ad iusurandum. **I**lle igitur iuravit et  
iste pedit. Dicebat ergo in ipsa no-  
te se ad iudicem raptum fuisse et ab  
eo interrogatum fuisse his verbis.  
**Q**uare puocasti hominem ad iura-  
tionem quem sciebas falsum esse iu-  
raturum? Respondit ille. Negauit  
michi rem meam. **E**t ille melius erat  
ut rem tuam podes quod ut anima  
eius falsa iuratio perimeres. **P**ro-  
strar igitur tam gravioriter cedi iussus  
est ut in dorso euigilantis plagaz  
vestigia appareret. **S**ed indultus est  
illi postquam emendatus est. **H**ec aug.  
**I**n hac autem die iohannes decollatus  
non est sed circa dies azimorum anni  
no precedente passionem Christi. Oportu-  
it ergo ut propter dominica sacramenta  
minorcederet maiori. **H**ic exclamat  
Iohannes proph. dicens. Iohannes  
scola virtutum magisterium vite sancti  
tatis forma. norma iusticie. virgini-  
tatis speculum. pudicitie titulus. ca-  
stitatis exemplum. penitentie via. pec-  
catorum venia. fidei disciplina. Joha-  
nes maior hoie. par angelis. legis  
suma. euangelij sanctio. apostolorum  
vox. silentium prophetarum. lucerna mun-  
di. precursor iudicis. totius medius  
trinitatis. et hic tantus datur  
incestui. traditur adultere addici-  
tur saltatrix. **H**erodes autem im-  
punitus non abiit. sed in exilio da-  
mnatus fuit. Nam sicut habetur  
in historia scolastica alter hero-  
des scilicet agrippa cum esset vir strenu-  
us sed paup. pre nimia paupertate  
desperans quendam turrim intravit  
ut ibidem se fame afficiens morere  
ut. **Q**uod cum herodias soror sua

andisset viro suo scilicet herodi tetrarcha  
che supplicauit ut eum inde educe-  
ret et sibi ministraret. **Q**uod cum fe-  
cisset et ambo insimul epularentur.  
**H**erodes tetrarcha mero incaluit  
et herodi agrippa beneficia que sibi  
contulerat improperare cepit. **E**x  
hoc ille vehementer voluit et romam  
proficiens interim a Hayo celsae  
in gratiam est receptus ut ei duas  
tetrarchias scilicet Lisanie et abili-  
ne tribueret et regem in iudeam im-  
posito dyademate destinaret. **H**u-  
dens herodias quod frater suus ha-  
beret nomen regis. viro suo moles-  
tis precibus instebat ut romam  
pergeret et sibi nomen regium con-  
pararet. **I**lle vero cum multis diuini-  
tatis habundaret. acquiescere nolle-  
bat magis diligenter oculum quod hono-  
rem laboriosum. **T**andem uxoris  
deuidus precibus romam cum ipsa  
perrexit. **Q**uo cum ipse pergeret he-  
rodes agrippa intelligens cesari lit-  
teras destinauit quod herodes cum re-  
ge parthorum amicicias firmauer-  
it et romano imperio voluerit re-  
bellare. **E**t in argumentum huius  
rei significauit ei quod in ciuitatibus  
suis habebat arma que sufficerent  
septemilia armatorum. **L**ecta au-  
tem epistola Hayas quasi aliunde  
incipiens herodem de statu suo inter-  
rogauit et inter cetera vtrum tanta  
copia armorum esset in urbibus suis  
quantam ipse audiuit requisivit. **Q**uod  
ille minime negauit. **T**unc Hayus  
verum esse credens quod herodes  
agrippa scriperat ipsum in exiliu re-  
legauit. **H**oc autem eius quod erat

v v 2

soror herodis agrippa qm maxime  
diligebat ptez tribuit vt in terrā  
suā rediret Ipa autē virū suū in ex  
iliū voluit comitari dicēs q illū cui  
ōmunicauerat in p̄speris nō dере  
linquēt in aduersis Lugdunū igit̄  
deportati fuerūt et ibi vitā misera/  
biliter finierūt Hec in historijs sco/  
lasticis Secundo instituta fuisse vi/  
det̄ ppter ossū ip̄i c̄remationē q  
collectionē que ip̄a die fm quosdā  
fuerunt c̄remata q a fidelibus ex  
parte collecta Unū quasi fm marti/  
riū patrī qn in suis ossib̄ c̄remat̄  
Et iō ecclesia tanq̄ eins fm mar/  
tiriū hoc festū celebrat Hic ut enim  
legit̄ in. xij. libro historie ecclesiastiv  
ce cū discipuli Johānis corp̄ eius  
apud sebastem vrbem palestine in/  
ter helizeum et abdiam sepelissent  
et ad eius tumulū multa miracula  
fierent. Jubente Juliano apostata  
gentiles ossa eius sparserūt et cum  
miracula nō cessarent postea colle/  
cta et in igne c̄remata in puluerē  
redegerūt et p̄ agros ventilaueſt  
hec in historijs scolaſticis. Beda vo/  
dicit in cronicl. q ip̄a ossa collecta  
latius sparserūt q sic quodāmodo  
fm martiriū passus videſt Hoc q̄  
dā rep̄sentat nesciētes dū in ei' nati/  
uitate ossa vndiq̄ collēa c̄remat̄  
Dū autē ad c̄remandū colligerent  
vt habeſt in historijs scolaſticis. qui  
dā monachi a iherosolimis venien/  
tes latēt colligentib̄ se miscuerūt  
magnā qz partē eoz tulerūt Ipa  
qz ossa ad philippū iherosolomita/  
nū ep̄m detulerunt. qui ea postmo/  
dū athanasio alexandrino ep̄o mi/

fit Postmodi vero theophilus eius  
dem vrbis ep̄us ea in templo sera  
pis a sordib̄ purgato reposuit et  
in honore beati iohānis basilicam  
p̄secravit Hec beda et in hist. scol.  
Nunc autē apud ianuaz deuote co/  
lunt̄ sicut alexander tertius et Inno/  
centius quartus rei veritate cognita  
suis p̄uilegijs approbarūt Hic ut  
herodes qui eius caput amputari  
fecit suoꝝ scelerz penā p̄tulit. sic et  
iulianū apostatā qui eius ossa con/  
buri iussit. vltio diuina p̄cussit De  
cui p̄cussione habet in histo. sancti  
iuliani q̄ est p̄ ouerſionē sc̄i pauli  
De huius autē iuliani apostate ori/  
gine imperio crudelitate et morte.  
In historia tripartita plenius edoce/  
tur Constantius namq̄ frater ma/  
gni constantini ex eodez patre duos  
habuit filios sc̄z Gallū et Julianū  
Mortuo autē constantino. Constan/  
cius eius filius Gallū cesarem fecit  
quē tñ postmodū interfecit At Ju/  
lianus metuens monachus effect̄  
est Cepitqz magos oſulere si poss̄  
adhuc ad imperium puenire Post  
hoc constantius Julianū cesarem  
fecit et ad gallias militi vbi victori/  
as multas exercuit Corona autē  
aurea inter duas columnas dep̄e/  
tēs rupto funiculo super caput ei'  
inde transeuntis decidit eumqz ap/  
tissime coronauit cunctis clamanti/  
bus quia imperij signum esset Cū  
qz a militibus appellaetur augustus  
et corona cuz qua coronaretur ibi  
dem decesset. vnuſ torquem quem  
habebat in collo Juliani capiti im/  
posuit et sic ab eis imperator est ef/

fectus. Tunc figmentum xpianita-  
tis quod habebat abiecit et tēpla  
ydolorū aperiens et eis sacrificās  
se paganoꝝ pontificē nominabat  
et signum crucis ybiꝝ destruebat.  
Quadam dic ros super eius vesti-  
menta ceterorūqꝝ qui cum eo erāt  
cecidit et gutta quelibet se i crucis  
signaculū transformauit. Nolens  
aut̄ yplacere omnibus mortuo cō-  
stantō voluit vt vniuersitatisqꝝ cui vel  
let ritui deseruiret. Ac de curia sua  
Eunuchos tōlores et cocos fuga-  
uit. Eunuchos quidem quia vxor  
eius obierat postqꝝ aliam nō duxer-  
at. Cocos quia cibis simplicioribꝝ  
yteretur. Consores aut̄z vnuis in-  
quit sufficit multis. Multos libros  
dictauit in quibꝝ oēs aī se p̄nceps  
lacerauit. Ut ergo cocos atqꝝ ton-  
sores expelleret. opus philosophi  
non tamen imperatoris egit. Ut  
aut̄ detraheret atqꝝ laudaret neqꝝ  
philosophi neqꝝ imperatoris fuit.  
Duz aliquando Julianus ydolis  
sacrificaret et visceribus pecudum  
immolati signaculum crucis coro-  
na circū datum eidem ostensum est  
Quod ministri videntes timuerūt  
et interpretantes crucis futurā vni-  
tatem victoriam et interminabilita-  
tem Quos Julianus confortans  
ait hoc esse signum xpianitatis do-  
gmatis coercendi nec vltra circu-  
lum dilatandi. Dum constantino,  
polim fortune Julianus sacrificare-  
ret Maris episcop' calcedonie. qui  
pre senectute lumen amiserat ad eū  
accedens ipsum sine deo impiuz  
et apostataꝝ appellauit. Cui julianus

ait. neqꝝ galileus tuus potuit te cu-  
rare. Et ille. De hoc gratias ago  
deo meo quia idō lumie me priua-  
uit ne te videam pietate nudatum  
Julianus autem nil aliud respon-  
dens abcessit. Apud antiochiam  
vasa sancta et pallia colligens et  
in terra proīciens sedit super ea et  
ignominiam addidit. Norqꝝ in lo-  
cis illis adeo est percussus vt inde  
vermes scaturirent et carnes cor-  
roderunt. a qua passione quoysqꝝ<sup>z</sup>  
vixit liberari non potuit Julianus  
quoqꝝ prefectus dum ad preceptū  
imperatoris ecclesiarum vasa abs-  
tulisset super ea mingens ait. Ecce  
i quibus vasis marie ministra-  
tur. Cui repente os versum est in a-  
num et egestionis organum est fac-  
tum. Dum apostata Julianus for-  
tune templum intraret q̄ ministri tē-  
pli aqua vt mundarentur ingredi-  
entes aspergentur. Valentianus  
aspersonis guttam vidit in clamī-  
de et indignatus pugno percussit  
ministrum dicens se maculatuꝝ po-  
tius q̄ purgatum. Quod videns  
imperator iussit eum in custodiā  
redegi et ad heremum destinari.  
Erat enī christianus qui pro mer-  
cede meruit postmodum ad impe-  
rium sublimari in odium quorum  
christianorum Julianus templum  
iudeorum iussit reparari ip̄is iude-  
is sumptus largissime s̄ministrās.  
Sed dum maximam cementi copi-  
az ministrasset subito ventus ma-  
ximus veniens totam dispersit. de  
inde terremotus maximus est effe-  
ctus. Postmodū ignis a fundamēt.

• • 7

egrediens plurimos concremauit.  
Alio vero die signuz crucis in celo  
apparuit q iudeorum uestes nigro  
colore crucis signaculo sunt imple  
te Cum ad plas vadens tefifontē  
et regē obfideret rex sue patrie par  
tem obtulit si ab eo descenderet. Il  
le autem nullatenus adquieuit. pu  
tabāt enī fm pithagore platonisq  
sententiam ex mutatione corporuz  
alexandri animam possidere aut es  
se potius in alio corpore aliis ale  
rander. sed iaculum repente discur  
rēs eius lateri est infixum quo vul  
nere terminū vite suscepit. qui vero  
intulit actenus ignoratur Sed alij  
quendam inuisibilium hoc intulisse  
ferūt Alij vnum pastorem ysmahē  
litarum. Alij militem fame et iti  
nere fatigatum sed sue homo sue  
angelus fuit palam est qz diuinis  
visionibus ministravit Calixt⁹ aut̄  
eius familiaris dicit eum a demōs  
fuisse pcussum. Hec in hystoria tri  
partita Tertio instituta fuisse vi  
deū decollatio propter capitis ipsi  
us inuentionez Nam hac die vt ai  
unt caput eius repertum est Sicut  
enim dicitur in vndecimo libro hy  
storie ecclesiastice Johannes in ca  
stello arabio dicto macheronta fu  
it vincus et capite truncatus. He  
rodias autem caput Johannis in  
Iherusalem fecit deferri q iuxta he  
rodis habitaculum caute sepeliri  
imens ne prophetā resurgeret. si  
cum corpore caput sepelisset Tem

pore vero Marciāni principis vt  
habetur in hystorij scolaſticis Jo  
hānes caput suum duobus mona  
chis qui Iherosolimam venerunt  
reuelauit Qui ad palacium quod  
herodis fuerat properantes caput  
ipius inuenierunt saccis ciliinis in  
uolutum. uestibus vt estimo quib⁹  
in deserto fuerat obuolutus. Qui  
dum cum predicto capite ad pro  
pria remearent quidam Emissene  
ciuitatis figulus paupertatis fugi  
ens comitez se eisdeꝝ exhibuit Hic  
dum peram sibi creditam portaret  
ammonitus nocte a sancto Johan  
ne ipos fugiens Emissenam vrbeꝝ  
cum sancto capite est ingressus Ibi  
qz qndiu vixit in quodaz specu san  
ctum caput venerans prosperitatē  
non modicam assecutus est Mori  
ens autem illud sorori sue sub fide  
reuelauit et fm eundem modum si  
bi inuicem successores fuerūt Post  
multuz vero temporis sancto mar  
cello monacho in eodem specu de  
genti beatus Johannes caput su  
um modo reuelauit Nidebatur ei  
sibi dormienti q multe turbe psal  
lentes incederent et dicerent Ecce  
sanctus Johannes baptista venit  
Deinde vidit beatum Johannem  
quem vnuſ a dextris et alijs a li  
nistris ducebant. Omnes qz venien  
tes ab eo benedicebantur Ad quē  
cum Marcellus accessisset eleuans  
eum et per mentum apprehendens  
dedit ei osculum pacis. Tunc

**T**unc marcellus interrogavit euz  
dicens **D**omine mi dilecte .vnde  
ad nos venisti? **E**t ille. **D**e sebaste  
veni **C**um ergo excitatus fuisset et  
de hac visione plurimū miraretur .  
quadam alia nocte cum dormiret  
quidam ad eum veniens excitauit  
**E**t ecce dum excitatus fuisset vidit  
quandaz stellaz fulgentez in ostio  
cellule residere **Q**uā surgens cum  
palpare vellet subito in aliam par-  
tem se transtulit. **I**lle autem abire  
cepit post eam quousqz stella stetit  
in loco vbi erat caput **J**ohānis ba-  
ptiste vbi fodiens repperit vnam  
et in ea sanctum thesaurum. **Q**ui  
dā aut cū non crederet manuꝝ ad  
ydiā misit. sed statim manus ex/  
aruit et ydrie adhesit **D**rantibꝝ au-  
tem sochis manum abstraxit sed in/  
ualida remansit **A**pparuit autēz ei  
dem iohannes dicens **C**um caput  
meum in ecclesia depones ydriā  
continges et sanitatez recipies. qd  
et fecit et integrā sanitatem rece-  
pit **H**oc aut cum marcellus **J**ulia  
no eiusdem vrbis episcopo indicas-  
set. ab eis est eleuatum et in vrbem  
delatum **E**x quo tempore cepit in  
eadem vrbē decollatio **J**ohannis  
celebrari ipsa die sicut in hystoria  
scolastica habetur quo caput est in  
uentum sive eleuatum **P**ostmodū  
ostianopolim est translatus **N**ā  
sicut dicitur in hystoria tripartita  
cum **V**alens imperator iussisset sa-  
crum caput in vehiculo poni et cō-  
stantinopolim transferri. cum circa  
calcedoniam venissent vehiculum  
nullatenus trahi poterat quantū

cunqz boues stimulis virgerentur.  
**I**deoqz ipm ibidez deponere sunt  
coacti. **S**ed cum postea theodosi  
ipsum inde auferre vellet et quan-  
daz matronem virginem custodie  
capitis mancipatam repperisset ibi  
**D**em. rogauit eaz vt sibi auferre di-  
mitteret sacrum caput **I**lla autem  
consensit credens q̄ sicut tempore  
**V**alentis ita q̄ nunc non permitte-  
ret se auferri **T**ūc deuot⁹ impator  
purpura sua caput aplectens ostā  
tinopolim transtulit et ibidem pul-  
cerrimam ecclesiam edificauit **H**ec  
in hystoria tripartita. **E**t inde ad  
gallias apud pictauiam regnante  
**H**ipinno postmodum est transla-  
tum vbi eius meritis multi mortui  
sunt resuscitati. **S**ed sicut punitus  
est herodes qui **J**ohannem decol-  
lauit et **J**ulianus apostata qui ei⁹  
ossa combussit. sic et herodias pu-  
nita est que puelle vt caput peteret  
suggessit et ipa puella que hoc pe-  
tit. **Q**uidam enim dicunt q̄ hero-  
dias in exilium dampnata non est  
nec ibi defuncta. **S**ed cum caput io-  
hannis in manibus teneret et eidē  
gaudens plurimum insultaret. di-  
uino nutu caput ipsum in eius faci-  
em insufflauit et illa protinus expi-  
rauit **H**oc quidem vulgariter dici-  
tur **S**ed quod superius dictum est  
vt in exilio cum herode miserabili-  
ter cōsumpta fuerit. sancti tradunt  
in cronicis et sic tenendum videtur  
**F**ilia vero eius cum super glaciez  
deambularet. sub ea glacies resol-  
uit q̄ ipa in aqz cōtinuo prefocat.